TOMO XLVII,
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,viutuosorum virorum ad hoc allicere, quatenus in ilio qui est veras Ecclesie 
sponsus congregati una simul matrem Ecclesiam divissamuniamus et indecencia 
queiiDetqu^dicti psmatis occassione pullularunt, toliamus et de medio aufera- 
mus, ilmc Paternitates et Nobilitates ac circunspecciones vestras obsecramus 
per viscera^missericordie Dei nostri, per aspersionem sui preciossimisanguinis 
et pei i^ecmm redempcionis nostre exoramus, requirimus et monemus, quate- 
nus ob Dei reverenciam ad tractandum super infrascriptis una nobiscum venía­
is,, quoniam ad hoc vos etvestrum quemlibet per presentes convocamus ut infra 
res inenses mmediate sequentes presentationem Perpiniani aut Barchinone de 

pieaentibus faciendam concordatam in capitulis die terciadecima decembris pro- 
xime lapsi Narbone super materia unionis firmatis atque factis, de qua quidem 
ipresentacione certificabimini, in Constancia compareatis ob cisma sedandum, 
iinionem Ecclesie procurandam, reformacionem etiam ipsius Ecclesie tam in ca­
pite quam in-membris complendam et dejeccionem dicti Petri effectualiter fa-, 
ciendani et ad eleccionem unici Romani futuri Pontiiicisprocedendum acoro aliis 
causis et rationibus que ad generale.concilium de jure pertinent et spectant. Per 
oc emm populum quem Ghristus suo sanguine precioso adquisivit in unum 

ovi e ad gloriam eternam consequendam abtaveritis ac debitum Deo et Ecclesie 
niatri nostre reddidentis, eterneque retribucionis meritumconsequi poteritis. In

P^rnotarios Sedis Apostolice infrascriptos 
Inhlnní^ r l’evereudissimi in Christo patris et domini
Jot^anni. , Episcopi Oàtiensis Sancte Romane Ecclesie Cardinalis et vicecanceì-

Sinfnm o presidencuim quatuor nacionum in Conslancia exislencium
il r iS in  munin. Datum et actum Constancie in Ecclesia Gatedra-
liüicti4oci, in (¡uà-prò premissis eramusspecialiter congregati,^secundo nonas 
febi uarii anno a ^ativitate Domini millessimo quadringentessimo sextodecimo 

ipsa Sede vacante. Et ego Hermanus Abver, inter decrelorum 
Í: f notarius quiapredictisomnibuset singulis

agerentur et fierent, una cum dominis meis infrascriptis 

dP ^  presentes litteras per alium
fue nnm ii n cbciorum dommorum ex inde confecti et subscripti signo- 
et testimonhnì Pt « nÌ ?  ® consuetis signavi rogalus et requisitus in fidem 
c r S H o p  P/:e«iissorum.=Et ego Johannes de Trembel, de-
reTt l i t i  Apostolice notarius in omnibus predictis dum sic fie-
scrlDl si^nom P 1 n ” dominis et collegiis meis et ad hoc rogalus me su- 
nrpnii4onim ì7f  ̂ Consueto signavi in testimomum omnium

‘ Jacobus Rudini de Janua, Sancte Sedis Apostolice nota-
mbV Pf pi-emittitur agerentur el fierent, una cum aliis do-
S  audf^ omnibus interfui, eaque sic fieri vidi
n-; ..nrJJt meo consueto signavi et manu propria me subscri-

e»o TomM » » “ U!» premissorum.=Et
predicta de mandalo Ìnmlnn*'' iedis Apostolice iiotatius Anglicus
!> euicia® mandato dommomm prediclorum subscripsi in Qdem et tesSmo-
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nium omnium premissorum. C. Ostiense, N. Italice, N. Gallicane, N. Germa­
nice, N. Anglicane. =  Quibus littera regia et littera pergamenea ut prefertur 
presentatis, incontinenti idem honorabilis Johannes Senan nomine quo supra re-. 
quisivit instantissime dictos honorabiles Decanum et procuratorem reverendissi­
mi domini Episcopi Illerde et cetoros alios dominos de Gapitulo, quatenus Comv- 
plerent contenta in dictis litteris juxta earum et ciijusque ipsarum seriem et ' 
tenorem, necnon requisivit de premissis sibi seu dicto honorabili ejus principali 
publicum confici et dari instrumentum per me eundem notarium ad iiabendam 
memoriam in futurum. Et dicti honorabilis Decanus et procurator predict! do­
mini Episcopi Illerdensis et ceteri alii domini de Capitulo pecierunt copiam de 
dicta littera regia eis trad!, protestando expresse quod non curreret eis tempus 
ad respondendum, quousque ipsam copiam habuerint, quam trad! voluerunt 
predicto honorabili Salvatori de Aquis procurator! qu! supra per .me dictum 
notarium presentibus venerabilibus et discretis Jacobo Miraylles Petro Magi- 
siri, Bernardo Cayfores et Bernardo de Penafreyta, presbiteris beneficiatis in- 
Sede Illerdense ad predicta pro testibus convocatis, rogatis, adhibitis et ele-; 
ctis, Subsequenter vero die veneris facta in vesperis que fuit decimaseptima^ 
mensis et anni predictorum et in prima linea hujus instrument! contentorum; f 
Ego notarius hujusmodi actus tradidi copiam littore regie preinserte honorabi-' 
1! Salvator! de Aquis, procurator! diet! domini Illerdensis Episcopal, presentí- 
bus ad tradiccionem dicte copie honorabili Francischo Queralt, in artibus et 
in medicina magistro, et venerabili et discreto Guillermo Garbò, presbitero 
beneficiato in Sede Illerde, ad tradicionem diete copie pro testibus convocatis,,  ̂
rogatis, pariterque eleetis. Acta fuerunt predicta Illerde diebus, liorisy men­
se et anno predictis ac presentibus testibus desuper npinatis.=Sigfnum mei 
Johannis de Yillasparsa, oriundi et habitatoris civitatis Illerdensis, publicique 
regia auctoritate notari! per totam terram et dominacionem serenissimi domini 
Regis Aragone qui auctoritate ejusdem presentacioni preinsertarum litterarum 
et aliis ex inde factis et subsequtis una cum testibus superius nominatis dum 
sic ut premittitur agerentur et fierent vocatus et rogatus interfui, eaque in hanc 
publicam redigendo formam, per alium scribi feci requisitusque clausi. Constat 
autem de suprapossito in nona linea ubi legitur Constat inquam de '
raso et enmendato in tuigessima séptima linea ageretur et fiermt.
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■ XXXíV.

tartú, del Rey de Aragon Alfonso Y á Mateo Ram\ encargándole que re­
coja y le remita una carta del Papa Luna dirigida al cabildo de Lérida^ 
en que le prohibe enviar su procurador al concilio de Constanza. 1416.

Arch, real de Bare. var. 8. Ferd. I et Alph. IV. cam. apost.,part. i.

Pág, 69.

El Rey. M. Matheu, según somos informados, ciertamenl el Papa ha scriplo 
ai capito de.Leyda que por razón de la vocatoria de Constanza no faga procu­
rador per enviar ni enantar en alguna cosa. Porque por pro veder si detenida- 
ment querramos haber la dita letra del Papa ó bulla, vos rogamos que luego 
que tengáis un traslado de dicha carta ó aquella nos la enviéis inmediatamen­
te, si quereis servirnos y complacernos. Dada en el lugar de la Spluga de 
francolín,signada con nuestro sello secreto á XX de mayo de M.CCCC.XYI.=»

AI muy amado Matheo Rain. Dominus Rex mandavit ulomissolai.

XXXV.

Carta protecctionis a 3Iaria, Regina Aragonum ̂ Episcopo et Capitulo 
Illerdensibus concessa. 1421. /

Ex arch. reg-. Bare, divers. 4. Regin. Mar. lug, ten. de Alph. IV. fol. iOO. L

Pág. 69.

nostre culmen deceat dignitatis et ad ofíiciumno- 
nîLrc f comissum pertinere noscatur in requie securitatis et in pacis ame- 
Spa c .singulariter singulos et generaliter universos intra dicti domini 

™pèrii limittes incolatum, personas tamen ecclesiasti- 
vasallos illorum ab omni pre ceteris tenemur offensa, gravamine 

preservare defensionis clipeo specialis. Et licet vos 
dp Pnr,;/ u Cliristo patris et dilecti nostri Episcopus, Canonici et omnes alii 
fui; ni ^ Eœlesie lllerdensis ac universa loca et castra vestra et dicti Capi- 

habitantibus in eisdem eorumque bonis quibuslibet sub dicti 
miarrii nostris sitis acsint constiluti, positi et comprehensi salva-
ter quia tamen plus timeri solent que speciali-
ler imperantur quam que generaliter injunguntur, ad uberiorem cautelam ve-

eisdem S l ““  et dicti Capituli subscriptorum et habitancium in
nonorumque vestrorum suorumque omnium predictorum, et ut presens
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nostra proteceio âc salvaguardia generaliter omnibus innoteâcat et à pravo ma- ; 
lignandi proposito audaciam cohibeat perversorum; cum presenti carta nostra 
3onimus , recipimus et constituimus vos dictos Episcopum ac omnes et singu- 
as personas, dignitates ac personatusin dicta Sede tiabentes, necnon omnes et 
singuios Ganonicos et personas et alios omnes de dicto Capitulo presentes et 
futuros et omnia bona vestra et diete Ecclesie et ejus membrorum tam mobilia 
quam inmobilia et se moventia et jura habita et habenda et loca vestra et dicti 
Capituli et infrascripta videlicet loca de Aspa, Yalinanya, Dalcano, Dalendir, 
de Benavent, de.Ràymat, de Sucbs, de Sunyer, Dalfes, de Tabach, de Bell- 
vis et dels Archs, de Ravalia eorumdem, sita inter vicariam Illerde et locum de 
Fornillis in regno Aragonum constitutum cum eorum terminis et territoriis ac 
hominibus et mulieribus cujusvis legis, status, sexsus, dignitatis, prehemi- 
nencie aut condicionis existant presentibus pariter et futuris, et cUm omnibus 
eorum bonis habitis et habendis, molendina et barchas cum omnibus eo­
rum aparatibus atque rebus existen tibus in eisdem, bestiaria grossa et minu­
ta, vineas, arbores atque plantas cum fruclibus, messibus seu frugibus.earum 
tum presentibus et futuris, ac omnia alia bona predictorum locorum seu.uni- 
versitatum ac singularium de eisdem habita et habenda quecumque sint et : 
et etiam ubicumque sub nostris specialibus proteccione , custodia , guidatico ; 
et comanda. Ita quod nullusde dicti domini Regis ac nostri confidens gratia 
vel amore audeat seu présumât per se vel per alium seu alios pakm quomodo- 
libet vel oculte, directe vel indirecte vos dictos Episcopum et alias per-, 
sonas.superius expressas ac Canonicos et alios omnes de dicto Capitulo necnon 
dicta loca et ravalia, ipsorum ac probos homines universitates, et singulares 
personas dictorumlocorum ac ravalium ipsorum,;domos, molendina cum eorum. 
resclosis seu aqueductibus, barchas, barquerios cum aparatibus, arnesiis seu 
rebus ipsorum necnon bestiaria t§m grossa quam minuta ac omnia alia bona , 
predicta, mobilia et inmobilia ac se moventia ac jura habita et habenda perse 
vel interpositam personam palam comodolibet vel oculte, directe vel indirecte , 
invadere, offendere, injuriari, capere, ledere, detinere, pignorare, marcha­
re seu in personis aut bonis quomodolidet agravare culpa, crimine vel debitis 
alienis, nisi in eisdem fueritis autfuerint principaliter aut fidejussorio nomine 
obligati, nec etiam in his casibus, nisi prius in vobis et eis fatica inventa fuerit 
de directo, et quatenus jus et racio ac forus utique fieri hoc permittant. Man­
dantes per presentes gubernatoribus tam Aragone quam Cathalonie Principa- 
tus Curie et Vicario Illerde ceterisque universis et singulis officialibus et sub­
ditis dicti domini Regis et nostris presentibus et futrís tam in Regno Aragone 
quam in Principatu Cathalonie constitutis et dictorum officialium locatenenti- 
bus ad quem seu quos presentes peryenerint et pertineant quomodolibet itìfra 
scripta- sub incursu ire et indignacionis dicti domini Regis et nostre penaquç. 
decfem mille fiorennorum auride Aragonia de bonis contra facleniis ac predicta 
et infr^cripta facere negligentis irremisibiliter habendorum et nostro aplican̂ - 
dorum erano, quatenusproteccione, salvaguardia et speciale guidaticum.i)Ostra
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hujusmodiUeneant firmiter et observent ac inviolabiliter teneri et obseFvari 
faciáñt {fer quoscumque et contra non veniant aut aliquem contra venire per- 
mittant aliqua racione. Quin pocius sub dicta pena jam dictis officialibus in^ 
jüngimus quod quandocumque et quocienscumque per dictos Episcopum, Ca­
nónicos ac alias personas aut per dictas universitates locorum eorumdem vel per 
eqrum sindicos, actores seu procuratores fuerint requisiti, in continenti sublato 
dispendio cujüslibet tarditatis predicta faciant in eorum districtibus diebus 
fori aut aliis quibusvis voce preconis solemniter ut innotescat omnibus et ne 
nubilus ignorancie excuset aliquem ut moris est publicari. Et nichilominus 
pro majore certitudine hujus rei volumus et concedimus hujusmodi serie vobis 
dictis Episcopo, Canonicis ac aliis personis necnon procuratoribus, actoribuset 
administratoribus ac juratis seu rectoribus ac aliis singularibus locorum pre­
dictorum quod quandocumque et quocienscumque vobis et eis bene visum fue­
rit, semel et pluries apponatur seu apponant aut apponi faciatis seu faciant pro­
ma eorum auctoritate in meniis, turribus et sumitatibus portalium dictorum 
qcOTum et in molendinis, barchis et domibus pennones regales in hujusmodi 
dicti domini Regis ac nostre salvaguardie proteccionisque evidencian! atque 
signum. Quicumque autem ausu temerario ductus contra presentem proteccio- 
nem nostram ac salvaguardiam venire presumpserit iram et indignationem pre- 
dicti domini Regis et nostram ac penam predictam se noverit absque remedia 
aliquo incurrisse damno illato primitus et plenarie restitute. Adicimus tamen 
quod vos et alii supradicti eisdem casibus et eisdem causis penas presentís pro^ 
teccionis et salvaguardie censeamini incurrisse in quas alii vos offendentes in- 
ciderent ipso facto, ut utriusque equalitas observetur. In cujus rei testimonium 
presentem cartam nostram fieri jussimus sigillo dicti domini Regis impendenti 
munitam. Datum Barchinone vicesimaquinta die octobrisanno à Nativitate Do­
mini millessimo quadringentesimo vicésimo primo, regnique dicti domini Re­
gis sexto. De Ortigiis Regens. =Bernardus de Caneto mandato regio facto per 
Regentis Cancellariam.

XXXYI.
■i

Litter(B Alphonsi F Regis Aragonum Yicario et Bajulo CervaritB contri 
Michaelis Yitalis personam et bona procedere jubentis, lifS ,

Ex arch. reg. Bare, divers 5. Alph. IV. fól. 94

Pàg,l%

Àlplionsus , etc. Fideli nostro Vicario et Bajulo Cervarie vel ejfis Ìóéùinté^ 
nentibus salutem et graciam. Veridica informacioneaccepimus displiceíitérqüóí 
Michael Vitalis, tubicina, habitator diete ville non erubuit in festo Circiiiòissio- 
nis ^ommi prqxime lapso reverendo in Christo patri Dominico, Illerdensi Epi-̂  
scop  ̂eonsiliario nostro dilecto pontificalibus vestimentis induto et rnissam ma-
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joFem dicto festo in ejus Sede Illerde celebrante, presentare quedam ̂ efldüf- 
menta que Bernardus Guillermi Dallarriba, domiceli us eidem tubicifle Iradide- 
rat per ipsum presentanda Episcopo memorato divinum officium perturbando 
et populum in ipsa constituto Sede concitando. Sane cum «ista sint perniciosa" 
exemplo et alias talia que coniventibus occulis non debetit absque ^ravi pn- 
jiicione pertransire, vobis dicimus et percipiendo mandamus expresse ac de 
certa sciencia sub pena mille florennorum auri de Aragonia, quatenus visa pî e- 
senti contra dictum tubicinam in ejus persona et bonis totaliter procedatis et 
eum acerrime puniatis, quod ei cedat ad penam et ceteris similia temptantibus 
transeat ad terrorem; hocque non mutetis seudiferatis ullatenus , si ultra di- 
ctam penam, iram etindignacionem noslras cupitis evitare, cum nos attenta tan­
ta ejus temeritate el presumpcione el aliis circunstanciis ejuscriminis antedicti 
sic per vos fieri providerimus el velimus. Datum Turoli IV die marcii anno :à 
Nativitale Domini M.CCCG.XXVIII.n=.Pelegn.==Johannes Vilella ex provisio­
ne .facta per vicecancelario ad relacionem Raymundi de Papiolo , consiKariì.

XXXVII.

LitteviB Alphonsi F, Regis Aragónuìn Jounni de Gorharía, Tegentì-officiuìin 
gubeTìiQ/tionis in Cuthaloniu contro, Bernardi Guillelmi Aìtarriba persô  

mm et bona procedere jubentis.

. Ex arch. reg-. Bar. div«rs. 5. Alph. IV. fol.^3. -  :

• ^  Pàg. 12. :

Alphonsus, etc. Dilecto consiliario nostro Johanni de Gorbaria,. militi 
genti officium gubernacionis in Cathalonie Principatu salutem et dìleecioneni. 
Clamor validus et in regnis nostris ab antea tam à nobis quam à precessocibus 
nostris inauditus et improvissus nostras pervenit ad aures, quod quidam filius 
Belial, vocalus Bernardus de Altarriba, diabolica Berengarii Dallarriba, Care­
nici ejus fra tris suggestione prosiliens, venerabilem in Christo patrem et dile^ 
cium consiliarium nostrum Dominicum, Episcopum Illerdensem qui nonsolum 
sub generali set speciali proteccione el sal vaguardia nostris exislil, et quod de- 
testabilius est ac facinorosius die Circuncisionis Domini misarum solempnia in 
pontificalibus ac sacris vestibus celebraret intus Sedem Illerdens. per quem- 
dam nuncium suum sive trompeta vocalum Miguel Vidal ipsum Episcopum au- 
su lemerario difidavit. Quare cum constet nobis pienissime de predictis et non 
possimus, siculi nec debemus, lam nefandissima et sacrilega crimina non solum 
in ipsum Episcopum.sed realiter in Ecclesiam, dum dictus Episcopusdivinum die 
predieta celebrabat cultura ac divinum misterium petrata (̂ <s«c/snb disimulacio- 
nem pertransire predecessorum nostrorum vestigis inherentes, in parte videli­
cet domini Petri, inclite memorie, Aragonum Regis, proavi noslPt # iQ Ù i^
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pragmatica per eum super deffidamentis Episcoporum et clericorum factá Bar- 
chinone V idus augusti anno á Nativitate Domini M.GGG.XXX, domini etiam 
Ferdinandi, felicis recordationis, Aragonum Regis, primogenitoris nostri in alia 
pragmatica per ipsum facta Barellinone vigessima die junii anno à Nativitate 
Domini M.GGGG.XIII, et etiam super tam novo et temerario crimine à prede- 
cesoribus nostris inaudito noviter providentes, et dictis provisionibusaddentes, 
habito super hoc maturo consilio ac diligenti deliberacione vobis districte pre- 
cipiendo mandamus sub ire et indignacionis nostre incursu penaque privacio- 
nis vestri officir ac quinqué millium florennorum auri de bonis vestris nostro 
applicandorum erario, si in infrascriptis fueritis modo aliquo nechgligens seu 
raorosus, quatenus receptis his nostris litteris incontinenti omni mora seu dila- 
cione postpossita, dictum Bernardum Guillermum capialis et teneatis cum ca- 
thenis et compedibus bene et iideliter custoditum, et contra eum et omnes suos 
fautores, defensores et receptatores ac dan tes circa dicta defidamenta consi­
lium, auxilium et favorem ac ratum habeiites, etiam si fuerint Gomites, vice- 
comités, nobiles, barones, milites aut alii cujusvis status, gradus aut condi- 
cionis existant, ipsorum etiam bona per processus rigorosos regaliarum nostra- 
rum procedatis, et etiam si opus fuerit insurgatis sic protenter sicque viriliter et 
sono emisso ac cum exercitibus et alias prout forcius poteritis, contra quosqùe 
valitores, consultores ac participes tam nefandi facinoris, capiendoipsoset ipso­
rum quemlibet, et etiam ad manus vestras habendo omnes potestates et omnia 
bona que à iiobis tenent in feudum, eos et quemlibet ipsorum tam acriter 
castigetis quod eis cedat in penam et aliis in exemplum. Et si forte ipsi vel ali­
qui ipsorum receptaverint vel lalitaverint se in baroniis vel alis villis , castris 
sive locis, Gomitum, vicecomitum,,nobilium, baronum, Prelatorum vel aliorum 
quorumcumque jurisdiccionem altam et baxam, merum ac mixtum imperium 
habencium in eisdem requiratis dictos Gomites, vicecomites, nobiles, barones, 
.Prelatos et alios quoscumque quod ipsos capiant traditurl incontinenti vobis 
eosdem, quod nisi fecerint, mandamus vobis ut si per usaticos aut constituciones 
Gathalonie aut alias hoc in casu detestabilli est vobis permissum intrare baro­
nías aut alia loca alias privilegiata, intretis et capiatis eos, procedatisque con­
tra dictos Gomites, vicecomites, nobiles, Prelatos atque barones milites et alios 
qui ipsos recetaverint, ut forcius per constitutiones et processus regaliarum 
nostrarum et alias inveneritis faciendum. Et nichilominus cum per disposicio- 
nem pragmatice Domini Ferdinandi Regis progenitoris nostri prefatus Bernar­
dus Guillelmi Daltarriba incurrerit penam duorum mille florennorum, idcirco